PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

Página 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº03

PROCESSO SELETIVO – EDITAL N.º 01/2022

O Prefeito do Município de Ariranha, Estado de São Paulo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público o

presente edital de retificação conforme segue:

ALTERAÇÕES

INCLUI-SE

 A Comissão Organizadora do Processo Seletivo n.º 001/2022 constituída

pelo Decreto n.º 3.666, de 22/07/2022, o qual ficam designados os Senhores Mauricio

Jose Motta - RG nº 18.095.734, Rute Rossigali - RG nº RG. 30.027,873-1 e Rita Silvia

Pereira – RG.19.333.976-6, para coordenar e fiscalizar a realização do Processo

Seletivo.

ONDE SE LE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Professor de

Educação Básica

II

– INGLÊS

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL (ART.

205

- 214), LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO

NACIONAL - LEI Nº 9.394/96; ESTATUTO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - LEI 8069/90; RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 4,

DE 13 DE JULHO DE 2010 QUE FIXA AS DIRETRIZES

CURRICULARES NACIONAIS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA;

POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA

DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA. RESOLUÇÃO CNE/CEB

07/2010 QUE FICA AS FIXA DIRETRIZES CURRICULARES

NACIONAIS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 (NOVE)

ANOS.

Professor de

Educação Básica

II

– EDUCAÇÃO FÍSICA

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL (ART.

205

- 214), LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO

NACIONAL - LEI Nº 9.394/96; ESTATUTO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - LEI 8069/90; RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 4,

DE 13 DE JULHO DE 2010 QUE FIXA AS DIRETRIZES

CURRICULARES NACIONAIS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA;

POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA

DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA. RESOLUÇÃO CNE/CEB 07/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

Página 2 de 2

QUE FICA AS FIXA DIRETRIZES CURRICULARES
NACIONAIS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL DE 09 (NOVE) ANOS.

LEIA SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Professor de

Educação Básica

II

– INGLÊS

GRAMÁTICA: 1. FONÉTICA E FONOLOGIA. 2. ORTOGRAFIA.

3. MORFOLOGIA. 4. SINTAXE. 5. VOCABULÁRIO. 6.

COMPREENSÃO E PRODUÇÃO DE GÊNEROS TEXTUAIS DIVERSOS.

PRÁTICA PEDAGÓGICA DO ENSINO DA LÍNGUA INGLESA: 1.

ABORDAGEM COMUNICATIVA. 2. ABORDAGEM LEXICAL. 3.

ABORDAGEM REFLEXIVA. 4. INTERCULTURALIDADE E

INTERDISCIPLINARIDADE NO ENSINO DE INGLÊS. 5.

COMPETÊNCIAS PARA ENSINAR E APRENDER LÍNGUA INGLESA.

6. AVALIAÇÃO DO PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM E DE

SEUS ATORES. 7. INTERAÇÃO EM SALA DE AULA E
 VALORIZAÇÃO DO CONHECIMENTO PRÉVIO E DE MUNDO DO

ALUNO. 8. CONCEITO DE LETRAMENTO: APLICAÇÕES AO

ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA ESTRANGEIRA/ INGLÊS,

ENTRE AS QUAIS: LEITURA COMO LETRAMENTO, COMUNICAÇÃO

ORAL COMO LETRAMENTO, PRÁTICA ESCRITA COMO

LETRAMENTO. PCN-LÍNGUA ESTRANGEIRA.
 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA; CONCEPÇÕES DA
 EDUCAÇÃO FÍSICA; OBJETIVOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA;

Professor de ASPECTOS TÉCNICOS, POLÍTICOS E PEDAGÓGICOS DA
Educação Básica
II

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR; DESENVOLVIMENTO HUMANO –

– EDUCAÇÃO FÍSICA APRENDIZAGEM MOTORA; RECREAÇÃO ESCOLAR;
 ANATOMIA/FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO; QUALIDADE DE VIDA.
 PCN-EDUCAÇÃO FÍSICA.

ONDE SE LE:

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

CARGOS VAGAS CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS SALÁRIO

R$

Valor

da

Taxa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ. 45.117.116/0001-43
Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 - Telefone: 17 3576-9200 – CEP: 15.960-000

Página 3 de 2

de
Inscriç
ão

Professor de

Educação Básica II

– EDUCAÇÃO FÍSICA

  Curso de

Licenciatura

no

 compon

ente
específico do
cargo.

LEIA SE:

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

CARGOS VAGAS CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS SALÁRIO

R$

Valor

da

Taxa

de
Inscriç
ão

Professor de

Educação
Básica II –
EDUCAÇÃO FÍSICA

  Curso de

Licenciatura em

Educação Física

Ficam ratificadas as demais disposições do edital do presente certame.

Prefeitura do Município de Ariranha – SP em 15 de setembro de 2022.

JOAMIR ROBERTO BARBOZA

Prefeito Municipal